גני אירועים אלה (פרט לאחד) נמצאים על אדמות שבניהול מינהל מקרקעי ישראל. גני האירועים מתוחמים באמצעות גדרות או חומות ומשתרעים על פני שטחים של עד כ-15 דונם. מחוץ לגדרות הוכשרו מגרשי חנייה ששטחם אלפי מ"ר.

גני אירועים רבים הוקמו והופעלו בשטחים הפתוחים שבאזור השרון במהלך יותר מעשר השנים האחרונות בהפרה בוטה של הוראות חוק התכנון והבניה התשכ"ה-1965 (להלן - חוק התכנון והבניה) וחוק רישוי עסקים התשכ"ח-1968 (להלן - חוק רישוי עסקים).

ממצאי הביקורת מצביעים על כך שגורמי הפיקוח והאכיפה שתפקידם למנוע את ביצוע העבירות האמורות כשלו בתפקידם. למעשה, הבנייה בגנים והפעילות שלהם הלכו והתרחבו במהלך השנים.

המקומית לתכנון ולבנייה חוף השרון (להלן - ועדת חוף השרון) בתחום מרחב התכנון המקומי חוף השרון (להלן - תחום חוף השרון) ושל הוועדה המקומית לתכנון ולבנייה עמק חפר (להלן - ועדת עמק חפר) בתחום מרחב התכנון המקומי עמק חפר (להלן - תחום עמק חפר). שתי הוועדות יחד יכוננו להלן - הוועדות. נבדקו פעולותיהן של הוועדות ביחס לגני האירועים בנושאי תכנון, רישוי הבנייה, פיקוח על הבנייה, השימוש החורג ואכיפת הוראות חוק התכנון והבנייה התשכ"ה-1965 (להלן - חוק התכנון והבנייה). נבדקו פעולותיהן של המועצות האזוריות בנושאים רישוי עסקי גני האירועים, פיקוח עליהם ואכיפת הוראות חוק רישוי עסקים התשכ"ח-1968 (להלן - חוק רישוי עסקים) עליהם.

בדיקות השלמה נערכו בוועדה לשמירה על קרקע חקלאית ושטחים פתוחים (להלן - הוולקחש"פ), ביחידה הארצית לפיקוח על הבנייה מחוז המרכז (להלן - יחידת הפיקוח המחוזית), בוועדה המחוזית לתכנון ולבנייה מחוז המרכז (להלן - הוועדה המחוזית), במינהל מקרקעי ישראל (להלן - מ"מ) וכן במשרד הבריאות, במשטרה וברשות הכבאות הנוגעת לעניין, שאישורם נדרש למתן רשיון עסק.

בחוק התכנון והבנייה נקבע, שאין לבנות בניין ולסלול דרך בלא היתר בנייה, שניתן, למעט מקרים חריגים, על ידי הוועדה המקומית או רשות הרישוי המקומית, לפי העניין, ועל פי תנאי ההיתר; היתר הבנייה חייב להיות תואם לתכניות החלות על האזור. עוד נקבע בחוק התכנון והבנייה ובתקנות התכנון והבנייה (עבודה ושימוש הטעונים היתר), התשכ"ז-1967, כי טעונים היתר בנייה גם כל חציבה, כרייה או מילוי המשנים את פני הקרקע, את יציבותה או את בטיחותה וכן שימוש חורג. שימוש חורג בקרקע או בבניין הוגדר "השימוש בהם למטרה שלא הותר להשתמש בהם הן במיוחד והן מהיותם באזור או בשטח מיוחד לפי כל תכנית או תקנה אחרת שלפי חוק זה החלות על הקרקע או הבניין או לפי היתר על פי חוק הדרן בתכנון ובבנייה". על פי חוק התכנון והבנייה, לא יינתן היתר לשימוש חורג אם יש בכך סטייה ניכרת מתכנית החלה על הקרקע או על הבניין. סטייה ניכרת מתכנית הוגדרה בתקנות התכנון והבנייה (סטייה ניכרת מתכנית), התשס"ב-2002, בין היתר, כ-"שימוש בבנין או בקרקע שיש בו שינוי מהשימוש שנקבע בתכנית והוא משנה את אופיה של הסביבה הקרובה".

בעניין קרקע חקלאית קובע חוק התכנון והבנייה, כי "לא ישתמש אדם בקרקע חקלאית אלא בהתאם לאמור בתוספת הראשונה". בתוספת הראשונה נקבע: "תוקם ליד המועצה הארצית ועדה לשמירה על קרקע חקלאית ושטחים פתוחים".

הוועדה המחוזית דחתה ביולי 2004 את הבקשה לשימוש חורג ואת המלצת ועדת עמק חפר. להלן חלק מדברי הוועדה המחוזית:

"ראשית סבורה הוועדה כי הבקשה לשימוש חורג לגן האירועים בשטח הנדון, שיעודו חקלאי עפ"י התכנון הארצי והמחוזי המאושרות במקום, מהווה סטייה ניכרת - וזאת בהתאם לתקנות התכנון והבנייה (סטייה ניכרת מתכנית), התשס"ב-2002, תקנה 2(1). השטח הנדון מהווה חלק משטח חקלאי רחב היקף המעובד חקלאית ובצמוד לבריכות דגים - וזאת בהתאם ליעודו כאמור לעיל. השימוש המוצע לגן אירועים, הכרוך בהכשרת שטחים בהיקף ניכר, משטחי חניה ל-450 רכבים בנוסף לאוטובוסים - ותנועת כל אלו בשטח, תשתיות, תאורה וכד' - אינו תואם, לדעת הוועדה, את הסביבה ומשנה אותה באופן המהווה, כאמור סטייה ניכרת...".

היות וגן אירועים משמש, בפועל ציבור רחב, ולאור הפעילות במקום בניגוד לחוק - רואה הוועדה חשיבות בהכללת שיקול זה במקרה הנדון, ובכך לנסות ולסייע בהעברת מסר של הרתעה לציבור ולגורמי האכיפה. בנוסף סבורה הוועדה, כי אישור בדיעבד, לצורך הכשרת עבירות בניה עשוי להטות את התכנון - בלחץ העובדות המוגמרות - ולצמצם, ואף למנוע לעיתים - את התכנון המיטיב במקום."

5 תקנות התכנון והבנייה (סטייה ניכרת מתכנית), התשכ"ז-1967.
תקנות התכנון והבנייה (סטייה ניכרת מתכנית), התשס"ב-2002.

נימוקי הוועדה המחוזית לדחיית הבקשה לשימוש חורג יפים גם לגבי השימוש החורג של גני האירועים האחרים, כל עוד אין באזורים אלו תכניות תקפות המאפשרות הקמה וניהול של גני אירועים. על הוועדות לעשות להפסקת השימוש החורג הנוגד את הוראות החוק.

אישורים שלא כדין

בנוסף לשני כתבי אישום שהוגשו נגד גן האירועים האמור, הוגשו עשרות כתבי אישום בגין עבירות בנייה גדולות שנעשו בחוף השרון.

13 קני בתים בע"מ נ' הוועדה המקומית לתכנון ובנייה נתניה ואח' פ"ד מ"ו(5), 727.

אכיפה על ידי מינהל מקרקעי ישראל

על פי חוק מינהל מקרקעי ישראל, התש"ך-1960 (להלן - חוק מינהל מקרקעי ישראל), מופקד ממ"י על ניהול מקרקעי ישראל שהם מקרקעין של המדינה, של קק"ל ושל רשות הפיתוח. מתפקידו של ממ"י לפקח על מקרקעין שבניהולו ולמנוע בהם פעולות המנוגדות לחוזים שכרת ובנייה בלתי-חוקית בניגוד לחוק התכנון והבנייה.

בהתאם לחוק מינהל מקרקעי ישראל, מועצת מקרקעי ישראל קובעת את מדיניות ממ"י ומפקחת על פעולותיו.

לא תיתן רשות רישוי רישיון עסק לעסק טעון רישוי, אלא אם כן ניתן לכך אישור מוקדם מאת השר או השרים שעמם התקיימה התייעצות בעניין קביעתו של עסק כעסק טעון רישוי, או מאת מי שהם הסמיכו לכך.

לאחר התייעצות עם שר המשטרה ועם שר הבריאות נקבע בצו רישוי עסקים (עסקים טעוני רישוי), התשנ"ה-1995 (להלן - צו הרישוי), כי גן אירועים טעון רישוי כדי למנוע סכנות לשלום הציבור, להבטיחו מפני שוד והתפרצות ולהבטיח את בריאותו. לכן רישוים של עסקים אלו טעון אישור מוקדם מטעם המשטרה ומטעם משרד הבריאות. עוד נקבע בצו הרישוי שהעסק האמור טעון רישוי גם לשם קיום הדינים הנוגעים לתכנון ולבנייה ולשירותי כבאות.

בבג"צ 315/88¹⁵ קבע בית המשפט העליון: "דין הוא כי רשות רישוי שנתבקשה לתת רישיון עסק לפי חוק רישוי עסקים חייבת להביא בחשבון שיקולים של תכנון ובנייה".

תקנות רישוי עסקים (הוראות כלליות), התשס"א-2000 קובעות, כי בקשה לרישיון עסק תוגש לרשות הרישוי, ואם החליטה זו שלא לדחותה תעבירה לנותן האישור ותבקש את אישורו למתן רישיון עסק או היתר זמני.

חוק רישוי עסקים קובע, שבעסק טעון רישוי עיסוק ללא רישיון או היתר זמני או ללא קיום תנאי מתנאי הרישיון או ההיתר הזמני או ללא קיום תקנה מהתקנות לעסקים טעוני רישוי שהתקינו שרי הפנים, הבריאות, איכות הסביבה, המשטרה, העבודה והחקלאות, הוא עבירה.